Crecimiento activo (26%) (42%) (61%) (75%)

Crecim utilidades 206% 43% 19% 14%

Eficiencia y productividad

Costos totales /ventas 1,15 0,90 0,86 0,85 0,83

Costos Total / utilidades (10,77) 12,25 8,73 7,58 6,87

Ventas/Activos Totales 4,48 6,52 5,83 5,16 4,56

Inversionista

Div/Capital 0% 42% 43% 47% 52%

Dividendos 0 20.992.033 21.394.509 23.489.747 26.177.245

2018 2019 2020 2021 2022

40

7.7 Estado financieros

Balance, estado de resultado y estado de flujo fueron incorporados en Anexo 13

7.8 Análisis de Sensibilidad

La mayor sensibilidad del negocio tiene que ver con sus ingresos y es producto que los

costos fijos son en promedio un 47% de los costos totales en el periodo de evaluación, con

esto cada punto de caída de los ingresos no implica lo mismo en los costos totales.

El otro escenario relevante es el incremento en las remuneraciones, si bien el VAN sigue

siendo positivo, es consistente con el hecho de ser el costo más relevante por ser una

empresa de servicios.

Tabla 33. Análisis de sensibilidad

Variación entre los distintos escenarios

Base Inversión +10% Ingreso -10% Remuneraciones +10%

VAN 9.975.711 13.051.361 (2.049.128) 5.166.136

TIR 23,52% 25,31% 17,15% 20,97%

Recupero (meses) 54 52 ∞ 57

Escenarios

Van TIR

Inversión +10% 31% 8%

Ingresos -10% (121%) (27%)

Remuneraciones +10% (48%) (11%)

41

7.9 Punto de equilibrio

Se realizó la evaluación del punto de equilibrio del VAN desde el punto de vista de precio y

cantidad para el periodo de evaluación del proyecto.

Escenarios de evaluación

  Base Equilibrio

Cantidad  608  555

Precio  28.790  26.317

En la Cantidad el punto de equilibrio de encuentra en un 8,7% bajo la cantidad base, en el

caso del precio el punto de equilibrio está un 8,6% bajo el precio base.

Cantidad corresponde al promedio de atenciones mensuales durante el periodo de

evaluación del proyecto

Precio corresponde al precio neto promedio de cada atención de barbero del periodo de

evaluación.

En los puntos de equilibrio antes señalados, los indicadores de evaluación financiera se

hacen consistentes entre si

Escenarios de evaluación

  Equilibrio Q Equilibrio P

VAN   0  0

TIR   18,25% 18,25%